
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2020, 8/35183) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
10 марта 2020 г. № 17 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 5 июля 
2012 г. № 92 

На основании части пятой статьи 25 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. 
№ 349-З «Об оказании психиатрической помощи» Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 5 июля 2012 г. № 92 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения 
психиатрического освидетельствования лиц, страдающих психическими расстройствами 
(заболеваниями) и находящихся в стационарных учреждениях социального обслуживания» 
следующие изменения: 

1.1. название изложить в следующей редакции: 
«О порядке проведения психиатрического освидетельствования лиц, находящихся 

в стационарных учреждениях социального обслуживания»; 
1.2. в преамбуле слова «2012 года» заменить словами «2012 г. № 349-З»; 
1.3. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения психиатрического 

освидетельствования лиц, страдающих психическими расстройствами (заболеваниями) 
и находящихся в стационарных учреждениях социального обслуживания (прилагается).»; 

1.4. в Инструкции о порядке проведения психиатрического освидетельствования лиц, 
страдающих психическими расстройствами (заболеваниями) и находящихся 
в стационарных учреждениях социального обслуживания, утвержденной этим 
постановлением: 

в пункте 2 слова «от 7 января 2012 года «Об оказании психиатрической помощи» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 10, 2/1901)» 
заменить словами «Об оказании психиатрической помощи»; 

пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции: 
«3. Психиатрическое освидетельствование лиц, страдающих психическими 

расстройствами (заболеваниями) и находящихся в стационарных учреждениях (далее – 
лица), проводится: 

в государственных организациях здравоохранения, основным видом деятельности 
которых являются организация и оказание психиатрической помощи, в амбулаторных или 
стационарных условиях врачом-специалистом в области оказания психиатрической 
помощи (далее – врач-специалист) или врачебно-консультационной комиссией, 
соответствующей требованиям, установленным частями четвертой и пятой статьи 5 Закона 
Республики Беларусь «Об оказании психиатрической помощи» (далее – ВКК); 

в иных государственных организациях здравоохранения, не являющихся 
психиатрическими (психоневрологическими) организациями и оказывающих в порядке, 
установленном законодательством, психиатрическую помощь, в амбулаторных или 
стационарных условиях врачом-специалистом или ВКК; 

в стационарных учреждениях врачом-специалистом. 
4. С целью проведения психиатрического освидетельствования лиц главными 

управлениями по здравоохранению областных исполнительных комитетов и комитетом 
по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета за стационарными 
учреждениями, в которых находятся эти лица, закрепляются государственные организации 
здравоохранения, указанные в абзацах втором и третьем пункта 3 настоящей Инструкции.»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 
«6. В стационарных учреждениях, в штате которых отсутствует врач-специалист, 

медицинским работником стационарного учреждения, имеющим высшее медицинское 
образование с иной квалификацией, чем у врача-специалиста, осуществляется 



предварительный отбор лиц для психиатрического освидетельствования, в том числе при 
проведении их ежегодного диспансерного медицинского осмотра.»; 

часть вторую пункта 7 изложить в следующей редакции: 
«При необходимости государственные организации здравоохранения, указанные 

в абзацах втором и третьем пункта 3 настоящей Инструкции, могут в установленном 
порядке запросить из стационарного учреждения дополнительную информацию 
об указанном лице.»; 

в пункте 9: 
в части первой: 
из абзаца первого слова «, которое может быть обжаловано данным лицом либо его 

законным представителем в порядке, установленном законодательными актами 
Республики Беларусь» исключить; 

абзац пятый после слова «если» дополнить словами «по результатам 
психиатрического освидетельствования ВКК»; 

в абзаце шестом: 
слова «врач-специалист или» исключить; 
слово «осуществляют» заменить словом «осуществляет»; 
после части первой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Заключения, указанные в абзацах пятом и шестом части первой настоящего пункта, 

выносятся только ВКК.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 24 мая 2020 г. 
  

Министр В.С.Караник 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 
  
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  
Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 

  
 


